so sehr der Zwietracht verfallene Geschlecht (*nihil enim est quam hoc genus tam discordiosum vitio, tam sociale natura*)¹. Höher als das Tier steht der Geist des Menschen; Gott hat diesem Vernunft gegeben, um den Schöpfer zu erkennen, das Gute und Böse, Gerechte und Ungerechte zu unterscheiden. Quanta agit per corpus! Attendite universum orbem terrarum ordinatum in ipsa humana republica. . . . Hoc totum per animam geritur, et haec vis animae non videtur². Durch organische, zweckvolle Entwicklung entstehen die gesellschaftlichen Verbände und so, auch wenn nicht gesündigt worden wäre, der Staat³; denn das ganze Menschen-geschlecht ist von Anfang an darauf angelegt, in rechtlicher Solidarität und Gemeinschaft verbunden zu sein⁴: im wesentlichen dieselbe Auffassung, wie sie den Ausführungen des Laftanz zugrunde liegt⁵, nur daß Augustinus sie klarer ausgesprochen und tiefer begründet hat.

7. Mit diesem Ergebnis scheint in Widerspruch zu stehen, wenn Augustinus mehrfach von einem pactum societatis redet. Diese Äußerungen wurden ja auch später tatsächlich im Sinne eines freiwilligen und förmlichen Übereinkommens aufgefaßt und verwertet; der Bischof müßte demgemäß als Vertreter der Vertragstheorie gelten. Quae autem, so führt er einmal aus⁶, contra mores hominum sunt flagitia, pro morum diversitate vitanda sunt, ut pactum inter se civitatis aut gentis consuetudine vel lege firmatum, nulla civis aut peregrini libidine violetur. Turpis enim omnis pars est suo universo non congruens. Cum autem Deus aliquid contra morem aut pactum quorumlibet iubet, etsi numquam ibi factum est, faciendum est, et si omissum, instaurandum, et si institutum non erat, instituendum est. Si enim regi licet in civitate, cui regnat, iubere aliquid, quod neque ante illum quisquam nec ipse umquam iusserat, et non contra societatem civitatis ei obtemperatur, immo contra societatem non obtemperatur, generale quippe pactum est societatis humanae oboedire regibus suis, quanto magis Deo regnatori universae creaturae suae, ad ea, quae iusserit, sine dubitatione serviendum est? Sicut enim in potestatibus societatis humanae maior potestas minori ad oboediendum

De off. 2, 21, 73: Duce natura congregabuntur. Der letzte Grund der Staatenbildung liegt in der geselligen Natur des Menschen. De fin. 3, 20, 65; 4, 2, 4. De leg. 1, 10, 28; 1, 12, 33. De off. 1, 4, 11; 1, 44, 157. De rep. 1, 25, 39.

¹ De civ. Dei 12, 28 (I 612 f).

² In Ioann. ev. 8, 2 (M. XXXV 1451).

³ De Gen. ad lit. 8, 9, 17 (M. XXXIV 379 f); 9, 9, 14 f (398).